
股票代码：600112     股票简称：天成控股    编号：临 2017—012 

 

贵州长征天成控股股份有限公司 

2016 年年度业绩预告更正公告 

 

 

 

 

一、本期业绩预告情况 

（一）业绩预告期间  

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日。  

（二）前次业绩预告情况  

公司于 2017 年 1 月 26 日披露了 2016 年年度业绩预告，经财务部门初步测

算，预计 2016 年年度经营业绩与上年同期相比，将实现扭亏为盈，实现归属于

上市公司股东的净利润在 1000 万元至 1500 万元之间。 

（三）更正后的业绩预告情况 

经与年审会计师事务所沟通，财务部门再次测算，预计 2016 年年度经营业

绩将出现亏损，预计实现归属于上市公司股东的净利润为-9700 万元。 

 

二、上年同期业绩情况  

（一）归属于上市公司股东的净利润：-176,590,955.25 元。  

（二）每股收益：-0.3468 元。  

 

三、业绩预告更正的主要原因 

公司于 2017 年 1 月 26 日发布了业绩预告公告，本期业绩扭亏为盈的主要原

因是报告期内公司主营电气设备制造业务取得了较好的增长业绩。经财务部门测

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 



算，2016年度公司电气设备制造业务产生营业收入 59,188万元，较上年度增长

22.64%，实现主营业务净利润 5,125万元，较上年度增长 110.45%，扣除其他经

营费用，预计公司 2016 年度实现盈利。 

由于年度审计过程中我公司与年审注册会计师在收益确认的时间及递延所

得税等方面存在不同的判断，公司财务部门经与年审注册会计师沟通后对相关科

目作出调整，导致业绩预告出现差异。具体如下： 

1、公司原在 2016年未审报表中确认了当期递延所得税资产约为 1,182万元，

冲减了所得税费用。注册会计师预审认为：公司未有充分证据证明未来母公司有

足够的应纳税所得额来转回，提请公司慎重考虑递延所得税资产的确认问题，如

不能确认递延所得税资产，将冲回母公司历年累计确认的递延所得税资产约

3,663万元。 

公司与年审注册会计师在递延所得税资产的确认上存在不同的判断，经与会

计师事务所充分沟通，基于谨慎性原则，公司同意按照会计师初审意见，对该事

项重新进行确认和计量，并冲回递延所得税资产约 3,663万元。 

2、2015 年 12 月 28 日公司与云南西仪工业股份有限公司（以下简称“西

仪股份”）签署了《发行股份购买资产的协议》，决定以持有的参股子公司承德

苏垦银河连杆股份有限公司（简称“苏垦银河”）30%股权（对应评估价值为 

10,475.9280 万元）作为对价认购西仪股份非公开发行股票 6,596,931 股。交

易对方西仪股份本次重大资产重组事项已于 2016年 12月 26日获得中国证监会

的批文（证监许可[2016]3189号），并于 2016 年 12月 30日收到承德市市场监

督管理局出具的证明，受理了苏垦银河与西仪股份股权转让的有关工商登记注册

事项。根据承德连杆审计报告（信会师报字[2015]第 211640号），截至 2015

年 8月 31日苏垦银河归属于母公司所有者权益为 18,996.21万元，则公司对其

的账面投资价值为 18,996.21*30%=5,698.86 万元。此次交易价格减去对苏垦银

河的账面投资价值，公司将获得净收益 4,777.07万元，公司认为资产交割已完

成并将其确认为当年收益。 

公司年审注册会计师在 2016年度财务报表审计过程中，认为本次交易标的



苏垦银河完成工商变更登记的日期为 2017年 1月 6日，因此不能将该笔交易收

益在 2016 年度确认。公司与注册会计师在收益确认上存在不同的判断，经与会

计师事务所充分沟通，基于谨慎性原则，公司同意按照会计师初审意见，将

4,777.07 万元的收益放在 2017年度进行确认。 

3、2011 年，公司签订协议以 1300 万元价格收购遵义县天一工贸有限责任

公司（以下简称“天一工贸公司”），已预付股权收购款 390万元，交易对方已

将天一工贸公司经营权及财权全部移交本公司。由于该公司尚未完成工商及矿权

的变更手续，根据会计政策目前未将其纳入合并报表，待天一工贸公司工商及矿

权的变更手续完成后，公司将及时将其纳入合并报表。截止 2016 年末，公司对

天一工贸公司已累计投入资金 760万元，其中公司为探矿权转采矿权作进一步详

查投入勘探工程款 730 万元，日常维护费用 30 万元，公司根据会计政策对该款

项按账龄计提了减值准备 196万元，认为该矿权的资产价值完全能涵盖计提后的

余额，并认为天一工贸公司的预付账款与应收款项不存在损失风险。 

公司年审注册会计师在 2016 年度财务报表审计过程中，因为天一工贸公司

未纳入公司合并报表，进而认为预付股权收购款 390万元与其他应收款账面价值

564万元为企业间往来项目，发生时间较长，本着谨慎的角度，将上述预付股权

收购款 390万元与其他应收款账面价值 564 万元全额计提减值准备。 

公司与年审注册会计师在该方面存在不同的判断，经与会计师事务所充分沟

通，基于谨慎性原则，公司同意按照会计师初审意见，将预付账款转入其他应收

款，并计提 954万元减值准备。 

4、2011年，公司签订了 4家遵义钼镍矿业公司的转让意向协议，已预付意

向订金 1,510万元，具体明细如下表： 

单位：万元 

序

号 
收款人 公司名称 矿山名称 证照类别 证号 预付款 

1 
刘小和/

郑伏祥 

贵州省贵定天育

钼镍有限公司 
新土沟钼多金属矿 采矿  5200000710994 1000  

2 朱成刚 
贵州韦顺达矿业

发展有限公司 
田湾钼矿 探矿 T52120090202024501 100  

3 王永胜 个人探矿权 七里坡钼镍矿 探矿 T52120080602008772 200  

4 
王百强 

个人探矿权 
遵义县粮食坝镍钼多

金属矿普查 
探矿 T52120080702011125 210  

合计 1510  



根据已披露的意向协议，公司与交易对方约定对目标公司进行审计、评估、

矿石资源量复查后将及时签订正式股权转让协议。由于在 2012 年 2 月，遵义市

其他矿山发生矿难事故，导致国土部门收紧钼镍矿权转让审批，矿石复查工作无

法正常开展，致使公司暂缓收购以上四家矿业企业。但公司认为遵义地区的钼镍

矿资源作为不可再生资源具有一定的保值增值能力，在未来条件成熟的情况下将

继续履行双方已达成的收购意向。因此公司根据以往年度审计惯例，认为这四家

矿山意向协议所涉及的预付款均不存在坏账风险，无需计提减值准备。 

公司年审注册会计师在 2016 年度财务报表审计过程中，基于谨慎性原则，

认为公司近期暂无法履行意向协议的约定，因此需要将 1,510万元预付账款转入

其他应收款，并全额计提减值准备。 

公司与年审注册会计师在该方面存在不同的判断，经与会计师事务所充分沟

通，公司同意按照会计师初审意见，将预付账款转入其他应收款，并计提 1,510

万元减值准备。 

因此，公司对上述会计科目进行调整后，导致 2016 年度报告中的实际业绩

和预告不符。 

 

四、其他说明事项  

（一）以上更正后的预告数据仅为财务部门初步核算数据，具体准确的财务

数据以公司正式披露的经审计后的 2016 年年报为准，敬请广大投资者注意投资

风险。 

（二）本公司的非公开发行股票申请已经中国证监会审核通过,目前公司尚

未收到中国证监会的相关核准文件。根据本公司公告的《非公开发行股票预案》,

预计本次亏损不会对公司非公开发行股票产生影响，亦不会对公司的后续发展产

生实质性的影响。 

(三) 根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，本公司 2016 年度

经审计后的净利润若是亏损，公司将连续两年亏损，公司股票在 2016 年年度报

告披露后将被实施退市风险警示，敬请广大投资者注意投资风险。 

 



五、董事会致歉说明 

公司及董事会对本次业绩预告更正给投资者带来的不便深表歉意，董事会将

督促管理层及财务部门加强与年审注册会计师的沟通，提高业绩预告的科学性和

准确性，避免此类事件再次发生。 

    特此公告。  

贵州长征天成控股股份有限公司 

                                                   董事会 

                                               2017 年 4 月 23 日 

 


